ASSUNTO: Moção de Repudio ao Assassinato dos “Sem-Terra”, no Pará

DESPACHO:

		SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

		REQUERIMENTO N°119 , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

Considerando o lastimável conflito,  ocorrido no ultimo dia 17/04 contra os “Sem-Terra”, no município de Eldorado do Carajás, Sul do Pará, por policiais daquele estado, que veio causar grande preocupação em todos os seguimentos da sociedade brasileira.

Considerando que a reforma  Agraria tão prometida por todos os Governos, não passa de uma idéia no papel, e que até o momento pouca coisa foi feita.

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário, seja consignado em ata dos trabalhos da noite de hoje, a Moção de Repudio pelo lamentável fato ocorrido e pedindo providencias de modo a punir os culpados, e também  solicito que seja  oficiado ao DD.Presidente da Republica, Fernando Henrique Cardoso e ao Sr.Ministro da Agricultura solicitando agilização da Reforma Agraria evitando desta maneira futuros incidentes como o acima citado.

Sala das Sessões, “Vereador Santo Rotolli”, 22 de Abril de 1996.

                                                          DANIEL SOUZA - PSDB